IV. Jüngere segnen nebst zauberformeln und mitteln aus deutscher überlieferung des 14n jahrhunderts, theils lateinisch, theils deutsch abgefasst, sämtlich aus einer hs. der Marburger universitätsbibliothek. die aus zwei theilen verschiedener zeit bestehende medicinische handschrift B. 20 selbst ist ihrem inhalt nach beschrieben in dem programm von K. F. Hermann, *Catalogi codicum bibliothecae acad. Latinorum pars prior*, Marburg 1838, s. 35. in dem mit mittelalterlichen zahlen paginierten zweiten theil dieser papierhs. B 20^b, der nach Hermann aus dem anfang des 15n jh. herrühren kann, finden sich neben recepten zu heilmitteln, farben und andern dingen des häuslichen gebrauchs auch folgende zaubermittel und segnen.

1. um geister erscheinen zu machen. locksblut mit efsig gekocht, und mit dem saft des 'senacion' (kreuzkraut) macht das glas weich wie teig, dafs es hangen bleibt wenn es an die wand geworfen wird. wird es in ein glas gethan, so erscheinen schreckliche dinge. auch hasenblut, wenn es gedörret und angezündet wird, bewirkt dafs dämonen erscheinen. auszug aus fol. 1014^a (d. h. aber 115^a) der genannten hs. — nicht der mühe des abschreibens werth schienen mir zwei bis zu vollkommener sinnlosigkeit entstellte lateinische formeln auf fol. 107^b, die eine um einen bösen geist aus einem besessenen zu bannen, anfangend *Amara concha kyri postos sicculos sicculiri*, in vier gereimten langzeilen, und eine andre, die auf die vorige folgt, welche *coniuro vos daemones per patrem et f. et sp. s. schiefst*, aber anfängt *Astor, castor para libidinem, adonay* u. s. w. beachtenswerther scheint das sonstige.

2. um fieber zu machen. *item ut aliquis febricitet, fac fieri tres clavos, ad modum domini nostri I. Christi, et vade ad arborem, quae dicitur lspm* (doch wohl *lórespoum*, lorbeer) *et imprime hos*

clavos dicendo 'sic sicut ista lrbrr̄ tremuit, ita ille et illa tremulet et febricitet, quamdiu hi clavi sunt lrbrr̄n infixi' eb. fol. 113^b.

3. liebe zu machen. *item cattus cum sit in coitu, caudam eius inferius abscinde, ita quod tres guttas sanguinis possis capere, hoc facto accipe speculum et perfora eum subius vitrum, ita quod appareat vitrum per lignum, et praedictas guttas mitte in foramen, postea cooperias cum cera virginea et facias mulieres intus videre, et statim amabunt te.* fol. 114^a.

4. schlöfser öffnen, wirkung auf entfernte, und stahlhärten durch die hundstraube (nur das schlöfseröffnen thut sonst die springwurz D. M. 925). von den drei wirkungen heifst es hier *item volens aperire omnes seras sumat primo herbam quae dicitur hontstriuwe, et est trium foliorum et habet rubras venas et iuxta sepes crescere solet, et debet sic coniurari, 'coniuro te per patrem et per f. et per sp. s. et sancta quinque vulnera, quae Chr. passus est pro me et pro omnibus peccatoribus, quod omnes vigores tuos natales habeas et repraesentes mihi, quos post passionem Christi habuisti, et omnibus quibus faveo;'* et ad quamlibet dictorum (sic) *paretur una cruz, et debet calibe fodi feria quinta ante ortum solis, vnd contere die worcz, vnd gip sie eyne in win, vnd waz er det, do er sy grüp, daz dut auch der, vnd welch messer weich an der lameln (d. h. schneide) ist, daz bestrich dômidde, iz wirt hart.* eb. fol. 111^b.

5. den dieb zu sehen. *item ad furtum inveniendum scribe hunc psalmum Magnus deus (d. h. psalm 48) et pone sub capite tuo quum dormis, et videbis furem in somnio. — item ad idem. fac venire omnes suspectos et da cuiilibet buccellam panis et casei ad comedendum, et dic haec verba quae in isto psalmo Confitebor tibi domine in toto corde meo (ps. 9), videlicet 'cuius maledictione os plenum est et amaritudine et dolo, sub lingua eius labor et dolor' (ps. 10, 7) et reus deglutire non poterit.* fol. 113^a. — ein vers des 10n psalms wird im 9n gelesen, weil die vulgata wie die LXX beide psalmen zu einem verband. was in ps. 48 wirken sollte ist schwer zu sagen.

6. zauber zu vertreiben. *item wiltu zauber verdriven, so lys daz evangelium 'in principio erat verbum' fol. 112^b. Joh. 1, 1—14 das evangelium am dritten weihnachtstage.*

7. ein fesselzauber. *item si fueris captus vel catheris ligatus, promitte sancto Petro quod nunquam diebus vite tue super l̄cm (lectum) iacebis in nocte sua (d. h. der Petersnacht) et quod ieiuna-*

bis omnes vigilias suas, et dic haec verba 'Domine Iesu Christe, rex gloriae, qui beatum Petrum apostolum tuum in mari dignatus es et ex cathenis dissolutum abire fecisti, tribue quoque ut cathenae istae a manibus seu pedibus meis restringantur, et ab omnibus meis membris. in nomine patris et f. et sp. sancti. amen.' fol. 117^b. wirken sollte also die befreiung des Petrus aus den fesseln Act. 5, 18. 19.

8. segen gegen schlangen. *item ad ligandum serpentem, ut se mouere non possit, dic hoc ter 'sicut deus dedit virgam Moysi et accipit illam per caudam, et reüsa (reversa?) cum virga, ita te coniuro serpens per istam virgam, de quocunque genere sis nata, ut permittas te comprehendere, ligare, et nulli noceas, sed sis simplex ut columba;'* et postea fac signum crucis +++ fol. 115^a. scheint bezugnahme auf Ex. 7, 8—12. 15 ff.

9. segen gegen kehlsucht. *item bona oratio contra squinanciam. 'domine I. Chr., vere deus noster, pro virtute tui sancti nominis Iesu et pro oratione beati Blasii, servi tui, liberare digneris hunc N famulum tuum vel famulam, ab omnibus infirmitatibus gulae et gutturis et vuule (sic) et aliorum membrorum suorum, qui vivis et regnas deus per omnia saec. saeculorum. amen.'* hoc dic ter. dicat et ter Patern. et Avemaria. fol. 117^b. squinancia ist im engl. squinancy erhalten.

10. segen gegen schwären, unter anwendung von speichel. *item wiltu eynen sweren vordriben, so nym diner nüchter speycholdern, vnd strich aff den sweren crucewits, vnd sprich diese wort*
got gesen mir diesen sweren
mit dem heiligen sper,
daz durch sine wonden wüt,
daz enphest noch eyter noch blüt.